Est distinctum aduersantium: distinguuntur enim exercitus hostium p̄ uexilla

Est imitatum comitantium. Tota enim populi comitua debet sequi uexillum ducis

Est hortatum prestantium: quando enim prelati uident p̄cedere uexillū: & hostes pro sternere insequuntur strenue.

Est ostensuum triumphatum: quando aduersantes superatur: uexillum eorum deiicitur & concalcatur: & triumphatum erigitur & exaltatur: sic uexillum crucis & xpi nomen

Distinguit castra xpiane militie

Counit & iungit membra ecclesie

Inducit & animat ad conflictum penitentie

Ostendit insignia perfecte uictorie.

Distinctionem huius nominis ostendit Apосто. i. ad corinth. i. Nos predicamus iesum crucifixum: uideis quidem scadalum: gentibus autem stultitiam. ipsis autem uocatis sanctis christum dei uirtutem & dei sapientiam. Vnionem istius uexilli & nominis xpi ostendit: ad Gal. ii. d. Xpo confixus sum cruci: uiuo autem iam non ego: uiuit uero in me xps. & uideas quod uexillum unit populum duci: & inter se. Etio populus xpi est xpo crucifixo conformis: quia qui xpi sunt: carne suam crucifixerunt cum uitiis & concupiscentiis. Hortationem prelatiui ostendit ipse iesus per se. Qui uult inquit uenire post me &c. Ostensionem perfecte uictorie post uirtuosam pugnam ostendit Aposto. ad Gal. ultimo. Mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu xpi. Cuius nomen xps iesus benedicatur in secula seculorum. Amen.

Iesus in stella fulgidus

Ca.iii

Aluatore nato: in oriente stella mire claritatis apparuit: quod iesu patris splendore: & matris radii gentibus nunciavit. Non enim decem

tioni signo corporali splendor patris huius reuelari: qui est eterna & spiritalis lux: quod corporali luce prefulgide stelle: quod ut lux in mundum uenerat ad mundi tenebras effugandas. Sed multo maioris splendoris stella mentibus eorum illuxit: que fecit eos intelligere cui

In auro offerrent subiectiuam reuerentiam: tanquam regi

In thure adoratiouis latriam: tanquam deo

In myrrha professionem sue redemptionis per supplicium mortis assumptam. Sic ergo illustrati statim uenerunt sequentes stelle ducatum

Letanter

Festinatiter

Reuerenter

Ita quod adiutorio nati pueri super dromedarios animalia uelocia: longum uie spacium in. xiii. diebus pegerunt: et xiii. die ad sanctum uenientes presepium: iuenerunt sacram uirginem matrem: & dei uerbum in assumpta natura: & humiliter precubunt pedibus iesu pueri & uirginis matris affluenter offerunt: & admoniti per aliam uiam ad propria redeunt in fide firmati. Hec enim dies triplici decoratur miraculo

Adoratione paruuli

Consecratione baptismi

Operacione miraculi.

De primo refert euangelista matth. ii. quod dominus est hodie et tricesimo anno fuit xps a iohanne baptizatus: & ibi maximum fuit mysterium trinitatis: & post reuoluto anno hac eadem die ad nuptias mutauit dominus aquam in uinum: & ibi manifestata fuit gloria diuinitatis. Et ista prefigurauerunt magna mysteria: que sunt in ecclesia sancta

completa. Nam conuocatio magorum signat uocationem ecclesie de gentibus: unde hodiernum festum proprie ecclesie festum quod hodie in tribus magis productum est ad christum & in baptismo coniuictum est per matrimonium: & in miraculo est ipsa tota transformata a sua aquositate insipida in sapidissimum spousi gustum: & in eius amoris inebriatione & feruidum uinum: unde hodie cantatur: hodie celesti spouso coniuictum est &c. Vbi contemplatiue ecclesia simul comprehendit omnia: & in sua desponsatione transformatur: & per hoc per multis aliis festis: quod quo ad christum maiora uideatur: quod gratia est totum beneficium repntatis in ea. Hoc festum solennitate celebrant: miserioris antiphonis & sermonibus est dotatum. Et quod hoc festum manifestatio notatur: ideo debes scire: quod natiuitas christi esse non debuit omnibus manifesta. Primo ne impediret uisum redemptionis beneficium. i. ad Corinth. ii. Si cognouisset non quidem dominum gratie crucifixum &c. Secundo ne diminutum uisum fidei meritum. iustitia. n. dei est per fide iesu christi: ad Rom. iii. Fides autem est argumentum non appetitum &c. ad Hebr. xi. Tertio ne humanitatis uentus uenisset in dubium. Unde Augustinus ostendit in epistola ad uolusianum. Si nullas ex puulo in iuuentute imitaret etates: nullos cibos: nullos caperet sonos: nonne opinionem confirmaret erroris: nec hominem ullum ullo modo suscepisse crederet. Et unum omnia mirabiliter faceret: auferret quod misericorditer fecit. Debuit tamen aliquibus manifestari electis secundum ordinem sapientie dei: quod uideretur quasi omnium electorum repntare personas: Etio omnibus conditionibus hominum christus ihesus puer est manifestatus. Nam pastores erant illi retice: & magi gentiles: illi de proprie istius de logico: ut quod ad angularem lapidem currunt. Est & alia diuersitas: nam magi sapientes & potentes: pastores simplices & uiles. Manifestatus est et in magnis principibus: In Symeone & Anna iustis. Etiam uiris & mulieribus: platis: subditis: clericis: & plebeis: ut per hoc natus iesus ostenderet nullam conditionem hominum a sua salute excludi. Manifestatus est et conuictum modo & ordine: secundum quod congruebat conditioni personarum: & prefiguratioui futurorum. Nam pastores repntant primitias conuersionis iudeorum: In quibus secundum apostolum i. Cor. non multi nobiles: non multi potentes: sed quod infirma sunt mundi elegit deus. Et quod apostoli electi ex iudeis facti sunt pastores primi ecclesie: ideo ualde congrue ipsa natiuitatis hora & die: facta est eis christi nati annuntiatio. Et quod iudeis consuetum erat fieri diuina mensa per angelos: uide et legem acceperunt in dispositione angelorum: sicut dicit Act. vii. Idcirco per angelos eis congrue nuntiatur: quod est firma fuit quod angelus magni consilii christus iesus in sua persona ipsis apostolis erat euangelizaturus seipsum. Magi uero sapientes & potentes: & et malefici fuisse dicuntur repntantes ecclesiam de gentibus quod malefica erat per ydolatriam: sapiens per astutiam ut malefaceret: & non bene potens per orbis monarchiam: illustrata per irradiationem stellarum predicatiouis apostolorum tanquam de alto celo resplicentem exterius: & inuisibilem stellam fidei commouente interiorius: colla subdidit nato paruulo christo: & similiter mura obtulit. Sicut dicitur infra. Et quia sicut dicit Augustinus in sermone de epiphania. Erat abrahe in numerabilis pro-

nota que significat  
in tribus hodiernis  
apparitionibus,

missa successio: sicut stelle celi. Ac per hoc nō carnis semine: sed fidei fecunditate generanda: ut celestis progenies ecclesie designaret in magis in ortu noui syderis. Excitantur & geniti a xpo per fidem abrahe computantur in semine. Etia conditioni magorū hoc fuit cōgruū: quia assueti erāt in cōsideratōe stellarum. Et ut dicit Criso. p. consueta eis dominus condescēdit. Quia uero iusti & in spūalibus exercitati internis illustrationibus docentur a deo. Idcirco non exterior opinio: sed interior inspiratio spūs scī senes iustos die quadragesimo symeonē & Annā fecit in templo xpm natum cognoscere: adorare: laudare: & ei fide dignū testimoniū phibere. Quod conueniebat etiā figure. In his etiā figurat ecclesia contemplatiua: que in renouatione euangelici status p abundantem spūs sancti internū influxum honestate matura tanq̄ senex: contemplatione iubilosa tanq̄ cantans: illustratione luminosa tanq̄ propheta maxie de gladio transfixionis cordialis xpi iesu & uirginis matris: operatiōe uirtuosa: xpm banulans brachiis charitatis dei templum reformabit & letificabit: ita ut totius quasi eius status sit, quedā xpi pntatio & oblatio in templo celestis patrie deo pnti. Et tunc iterato cōplebit pphetia Aggei: q̄ huius domus maior erit gloria q̄ prioris: quia desideratus cunctis gentibus & maiori sanctitate desiderii se offerret sponse sue in templo ecclesie renouate. Et quia ille est status perfectionis: & prio quod aiale: deinde quod spūale est. Idcirco manifestatio magorū precedit pntationē xpi in templo. i. manifestationē factam in tēplo Symeōi & Anne. Quia etiam isti duo sunt signa perfecte conuersionis iudeorum in fine temporum post plenitudinem gētium ad euangelicum statum. Quia uero de stella in qua magis fulgidus iesus apparuit nunc ē sermo: uideamus q̄ breui uerbo sue peregrinationis insinuant cām & finem cum dicunt. Vidimus stellā eius in oriente: & uenimus adorare eū: ubi p causa. Proponunt prodigiosa uocationem: p fine supponunt obsequiosa deuotionē. Primū probat claritas illustrationis: cum dicit: uidimus &c. Secundum probat pictas religionis: cū addit. Et uenimus adorare eum. Circa primum. s. prodigium uocationis ipsorum. Primo exponunt ueritatem inspirationis Secundo nouitatem apparitionis Tertio dignitatem generationis. Primum pbat sensus apprehendentis: quia immutatio particularis: soli enim magi stellam aspexerunt. Vnde leo papa: dedit aspicientibus intellectum qui prestetit signum: Esa. xlvi. Reges uidebunt &c. Reges inquit uidebunt exteriori miraculo & consurgunt concordēs deuotione: cōformes oblatione: & adorabunt uerbum in carne: deum in homine. Secundum probat modus appentis: quia illustratio singularis: cum addit Stellam: hec enim stella quando uolebat qui eam regebat latebat & lucebat: stabat: & ibat: Matth. xx. Stella quam

uiderant in oriente antecedeat eos usq; dū uentū staret supra ubi erat puer. In oriente apparuerat In ciuitate latuerat In uia antecedeat Supra puerum residebat.

Tertium probat situs orientis. Cum dicitur in oriente: quia origo supnalis. Et in hoc exprimitur dignitas nascentis: Zacharie. vi. Ecce uir: oriens nomen eius. Lucē primo. Visitauit nos oriens &c. & Esa. Quis suscitabit ab oriente iustum qui ascendit ab oriente. ps. lxxvii. Qui ascendit super celum celi ad orientem sicut. Qui etiam uenturus est ab oriente mystice: Matth. xxviii. Sicut fulgur cecidit ab oriente &c. Ideo nomine orientis notatur dignitas eius cuius stella in oriente magis apparuit. Circa sacramentum huius apparitionis considerare conuenit quadruplicem stellam in his benedictis magis.

Ipsi enim stellam uidebant Stellam habeant Stellam credebant Stellam querebant. Stellam uidebant que est globus luminans uidebatur sicut sydus nouitatis. Stellam habebant: que est radius salutis: uidelicet fides ueritatis. Stellam credebant que est fructus specularis: uidelicet uultus diuinitatis. Stellam querebant: que est partus singularis: uidelicet partus uirginitatis. Circa primam stellam considerare debemus appetitū formam: uisam & horam. Quantum ad formam differet ab aliis.

Quidditate: quia elementaliter mixta

Quantitate: quia dimensionaliter parua

Qualitate: quia interscalariter uisā

Localitate: quia inaturaliter sita

Processionalitate: quia irregulariter mota.

Nisi esset elementaliter mixta non esset in aere. Nisi esset parua: non posset puerum figurare: qui cooperiret totam unam ciuitatem si eēt de illis magnis que sunt in celo. Latebat etiam & lucebat uicissim: unū intransibiles ciuitate latuit: exeuntibus patuit: ut humanū cōsiliū querentibus dñm subtrahi figuraret: uel appetitū stelle & p̄dicatis scripture duplex testimoniū magos letificaret: & ut i magos de iudeorū pfidiā cōfuderet. Nisi materialit̄ sita eēt magos p uia nō dirigeret: rē p̄cedēdo ad locū ubi puer erat Aug. Et plenū xpo obsequū tēpauit gradū donec magos pducatur ad puerū obsequū p̄buitū ipiū adduxit hospiciū irradiabat aplissimū lumine tecta nati pfudit: sicq; discessit: hec Aug. & Cris. Stetit supra caput pueri: q̄si diceret h̄ ē: ut q̄ loquēdo m̄rare n̄ potat stādo mōstraret. Hoc uis modico uisō de forma: quātū ad cām appetitōis debes scire stelle que sunt in celo.

Habent distinguere tempora

Habent figurare naturalia.

habent influere in generatione et corruptione

isto  
arbi  
sed  
dere  
raret  
uide  
pue  
de  
rut  
tene  
nec  
mu  
stin  
quo  
gust  
biēt  
gni  
pei  
te el  
ce n  
pue  
cio  
fatal  
Diff  
In r  
In a  
In c  
E  
etiā  
inte  
nō  
dor  
id q  
mie  
ctus  
uol  
lani  
cio  
gul  
cōn  
ipā  
neā  
lla r  
nati  
lle f  
pue  
en l  
tun  
sun  
ex i  
nar  
cile  
Eg  
eos  
gra  
dur  
stra  
bau

46  
47

istorum inferiorum. Sed nihil possunt super libere arbitrium. Sed ista stella ad nihil horum apparuit: sed solum ut saluatoris ortū uiam & locum ostenderet & lumen fidei ad statum credentiū prefigureret. Quātum ad apparitiōis horā: licet Criso. uideatur dicere omel. vi. super Matth: q̄ in forma pueri crucem in capite habentis magis apparuit & de nato puero: uiaq; instruxit: & q̄ per biēniū apparuit ante natiuitatem: tamē hoc cōiter ab aliis non renetur. De hora quicquid sit de signo & modo nec. Crisostomus afirmit sed recusat. Ideo tenet cōmuniter: q̄ hora natiuitatis apparuit: unde. Augustinus. Eo nascente lux noua in terra est reuelata: quo moriente solis est claritas obscurata. Licet. Augustinus in. Sermone de ephya dicat q̄ fere ante biēniū stella apparuit magis nesciētibus quid significaret: quando natus est xp̄us notificatū ē eis q̄ eius esset ortus signū. Itaq; eius auctoritas in hac parte est dubia. Itē. Hieronymus in. Glo. Stella dominice natiuitatis nūcia q̄ nūq̄ p̄us apparuit: sed eā tūc puer creauit & magis p̄ua deputauit: q̄ pacto officio mox esse desuit. Nec tamē hora natalis est hora fatalis. Nascūt enim sub eodē cōstellatiōis puncto. Difformes in naturalibus: ut pfectus & mōstruosus In moralibus: ut electus & reprobus In artificialibus: ut hebes: & industus In conditionibus: ut liber & seruus

Econtra sub diuersa constellatione conformes: etiā ip̄e ptolomeus dicit. Iudicia que tibi trado sūt inter necessariū & cōtingēt. Et in eodē. Astrologus nō dicere debet rem sp̄aliter: sed ulr q̄ sapiētis aia dominabit astris. Licet autē aliqui uocēt fatum id qd̄ deus facit cōcurrētibus ōnibus causis in regniē uniuersi. Nullo tamē mō est dicēdum q̄ effectus fatalis sit aliqua influētia stelle ad coactionem uoluntatis humane. Et q̄ sic cōiter errātes appellānt fatū. Ideo illud est nomē suspectū. Licet a Boetio sub p̄mo sensu sit sane acceptū. Et ideo dicit Augustinus. Quidā nō astroz cōstitutionē: sed ōium cōnexionē: sēriēq; causaz deo sūmo tribuunt: quia ip̄am dei uoluntatē uel potestātē fatū appellānt: te neāt sentētia: sed corrigant linguā. Hec autē stella nullo mō dat occasionē errōis: q̄ puer iesus sit natus sub decreto stellarū sed magis ostēdit q̄ stelle sunt sub potestate eius unde: Gregorius: dū nō puer ad stellā: sed stella ad puerū uenit: nō fatū pueri stella dici potest. Sed si dici liceat: illius stelle fatum his qui apparuit puer fuit. De hac stella potest sumi illud qd̄ dicitur. Numeroz. xxiiii. Oriēt stella ex iacob: unde etiā credūt aliqui hos reges doctrinam balaā secutos. Et ideo ad apparitiōis stelle facile fuisse cōmotos ad natū iesum querēdū in iudea Ego autē magis estimo causā fuisse eoz: aduentus eoz: celeris irradiationē iesu uocātis eos ad se: sola gratuita sua misericordia. Circa secūdā stellā attēdēdum: q̄ magi excitati exteriori lumine: interius illustrati sunt fide: & hec stella est quā hēbant qua pgebaur. Ecc. quinto. Quasi stella matutina in medio

nebulę: fides dicitur stella  
Entitate pura  
Venustate clara  
Auctoritate firma  
Est autem matutina: quia est uirtus prima fides est sperandarum rerum substantia ideo fundametū & p̄ncipiū: Hebreoz. xi. Sed in medio nebulę in statu miserie: speculū in enigmate inuoluta caligine ii. Pe. i. Quasi lucerna ardens in caliginoso loco: donec dies illucescat & lucifer oriatur in cordibus uestris hec est dies glorie: & lucifer uisionis beate q̄ succedit fidei. Dicitur etiā luna lucens: dū non obtenebratur errore: nō obliquatur intentione: sed p̄ficiēt operans p̄ dilectionē. Hec lucet in diebus iuis durante stradio uite presentis. Sed uidetur hodie uenisse dangor tertie tube. Apoc. viii. Tertius angelus tuba cecinit & cecidit de celo stella magna ardens tanq̄ facula: & cecidit in tertiā partē fluminū & fontes aquaz: & nomē stelle dicitur absinthiū: & multi homines mortui sunt de aq; quia amare facte sunt. Attende q̄ tuba p̄mi angeli excitauit ad bellū contra seuitiā tyrānoz: tuba secūdi contra perfidiā hereticorum tuba tertiā contra fallatiam phioz: uidete ait. Apostolus ad col. ii. ne quis uos seducat p̄ p̄phā & inanē fallatiā. Mundana enim p̄hia dicitur stella propter curiositatē intelligentie. Sed de cello cadit cū p̄me ueritati non consentit: & de ueritate fidei experimētū querit. Cadit etiā quia a ueritate deficit: & multos uanitate decipit. Nomē autē stelle dicitur absinthiū & hoc uere illi qui gustauit ueram stellam fidei: qui firmus in christo iesu stat tanq̄ in firmamento celi. Cuius absinthii amaritudine obtenebrescit sensus cognitio nis: refrigescit uirtus dilectionis: obstupescit gustus deuotionis: quod satis cum dolore probamus in p̄his nostris. Cadit etiam in tertiam partem fluminum: quia quidam credentium ueritati catholice: assentiunt humiliter. Quidam inquirunt studio se & fideliter. Quidam peruertunt maliciose & nequitius: quibus infectis turbatur ordo scientiarū quia scripturas peruertunt: siccatur origo gratiaz: quia a deo se auertunt: & ideo scaturit doctrina errorum eorum: quia magistros falsitatis se faciunt Et ex hoc sequit q̄ multi moriunt in aquaz amaritudine: cadētes a charitate ruētes a ueritate obstinati infidelitate. Hec ē stella quam magi malefici hodie contemplantur que non ducit eos ad puerum iesum: sed ad absinthiosum infernum. Non solum autem ista stella est p̄hia mundana: sed multo uerius dignitas prelatice: que debet esse Pura intentione in se & exemplaritate: ad proximū Influens oratione & protectione per subsidiū Fixa stabilitate & trāfformatione per exemplū. Hec cadit de celo in multis: quia intentio est simoniaca: cognitio ceca: instructio nulla: conuersatio feda: & uita tota a christo deiecta. Hec cadit in tertiā partē fluminum. i. diuitiaz abyssū q̄ fluminibus cōparant p̄p̄ continuū dilapsam a pos-

Bene applicatum dicit  
apoc. viii.

sefforibus suis. Non enim diuitias ecclesiasticas conuertunt ad duas ptes bonas. scilicet ad ampliandum diuinum cultum: & pauperum usum: propter quas de dit eas ecclesie deuotio fidelium: sed conuertunt eas in tertiam partem abusionis & malum trinanum. scilicet. In fastuositate pompe  
In carnalitem lasciuie  
In distributionem parentele.

Et quia sepe redditus ad hoc non sufficiunt: plebes subiectas spoliant: beneficia symoniace dispensant: iudicia & correctiones intorquent ad congregandas pecunias non ad conuertendas animas.

O sidera erratica: & astra absinthiosa: utinam essetis fontes sine aqua amara: quia multo melius esset ecclesie: quod uobis deficeret temporalis substantia: quam si esset in christi contumeliam dispensata. Vere cecidistis de celo. id est de dignitatis solio: cecidit corona capitis uestri a sublimitate meriti: utinam sic cecidisset a regimine populi: uel uobis: quia peccastis non solum committendo in uestra persona: sed alios peruertendo exemplaritate mala. Sed heu ista stella dicitur magna ardens tanquam facula: quia magna est uestra potestas & sublimis dignitas: sed ardet in uobis ut facula radix omnium uitiorum cupiditas: uel re abstulistis officia tyrannis: quia sepe aufertis pacem de terra: & facitis uos capita partium & de populosos plebis. Heccine est ista cura pastoralis ciuitates diuidere: ciues expellere: imo filios spoliare ueris uenenatis & malignis consiliis? Sed heu nimis latus est iste planctus in destructioe filie populi mei: dum iniquitas egreditur a senioribus qui propter me regere uidebantur. Hi sunt designati in tertia parte stellarum: quas draco traxit in terram: quia isti exclusi a numero sanctorum prelatorum qui sunt actiui sollicitudine populi: contemplatiui speculatione dei: sunt per suggestionem diaboli uenenatam miserabiliter deiectione & facti sunt predones populi: & subiecti cleri. Similiter stella est religio sancta.

Fixa professione  
Munda purgatione  
Mota subiectione  
Electa paupertate  
Clara exemplaritate.

O quam miserabiliter cecidit: quia in multis professione est fracta: conuersatio est feda. Obedientia parua uel nulla: immo sepe repugnat contumacia: paupertas miserabiliter prostrata: & exemplaritas deformata: in tertiam partem fluminum & fontium miserabiliter inabyssata: quia cum non habeant diuitias: hereditarias a parentibus nec prebendas pingues in ecclesiasticis redditibus existimantes questum pietatem: habent mendicitatem insatiabilem: & in misis ac aliis spiritualibus uendendis officiis multam symoniacam labem: & uolunt esse pauperes nomine ad uanitatem glorie: sed nihil uolunt sentire de usu paupere in carnis austeritate. O quam mala est ista stella & quam absinthiosa: & quanta amaritudine repleuit tam aquas scripture quam predicationis sancte: quam est

aquas exemplaritatis uite sue. His enim modis aquas sepe accipimus in scripturis. Vere amare facte sunt & populi moriuntur: quia amarum est populus eos audire predicare magna & grandia & non facere minima & sepe ad questum pecunie preditiones & confessiones conuertere: & de aliis parulis non curare. Hec est enim illa cometa stella que significat mortem principis: quia corrupti statu sublimi: nihil uideretur populis remanere in ecclesia de uita christi. Vere coma istius stelle est quasi coma mulieris uane: immo ut meretricis. Molles cibo: molles & dissoluti exemplo mollicie carceris in omni suo consortio. Vere tales stelle non lumen mundi in conspectu paruuli nostri iesu: immo sunt eclipsete: quia uerterunt ei dorsum: & non faciunt & inter se & solem interposuerunt suam carnalitem & obscuram uitam: & non recipiunt radios sue illustrationis: paupertatis. humilitatis & continue crucifixionis: immo facti quasi gentiles & pagani: eis uersum est in stulticiam uerbum crucis. Dimittamus comam huius stelle: quia nimis est meretricialiter capillata: utinam non adueniat spiritus solutes & decaluet uerticem filiarum syon que ambulat extento collo & nutibus oculorum. Verum sermone nostrum ad stellam nostram paruulum iesum: qui est tertia stella: quam magi querunt: unde glo. sup. Matth. Noua stella noui hominem indicat. Stella est christus quam sequi debentur. Apoca. ultimo. Ego sum radix & generans ceteram stellam splendida & matutina: glo. Huius mundi noctem illuminans: humanitas enim christi fuit lux huius mundi. Et ad Roma. iiii. Ego lux ueni in mundum. Sed heu homines de quibus dictum est superius magis dilexerunt tenebras: quam lucem. Nec mirum quia erant eorum mala opera: & omnis qui male agit odit lucem. Satis dare se male agere ostendendum reprehensionem & reprehensorem sustinere non possunt: sed strident dentibus in eum. Christus autem noster est stella: uelint nolint illi ab ipso parum illuminabuntur. Et dicitur radix per suam entiam: quia rami erecti in hac radice uiuificantur: & per hanc radicem ornantur.

Fronibus efficacis locutionis  
Floribus redolentis conuersationis  
Fecundat fructibus strenue operationis & degustationis suauis.

Hic autem iesus paruulus dicitur stella propter puritatem in nomine in se fulgida propter claritatem refulgentem in alios: sed matutina propter notitiam reformationis gratie. Hanc stellam debemus querere cum benedictis magis: & ex ipsa nobis proueniat multiplex radius: quo illustratur & perficitur totus mundus. De hoc dicit Apo. primo ad corinthi. Factus est nobis christus a deo sapientia & iustitia: scificatio & redemptio: ut a sapientia peccatorum radius illustras: a iustitia informas: a sanctificatione cooperans: a redemptione liberans. Quarta est stella quam magi credebant. Querere enim paruulum

sum qui non offensus pariter. Sed in pariter. In pane. In prese. In stabu. In Sanctitate. regione ges potentes lani: sed e pa mur eos illu non dif moniti: unde. C qualite Si mag oculute rere cau ri solun autem i pdicate ad prot sti sunt puer iel in stella uero hoc ab epy. nifestat & phar quia tri trinsec tertio n nifestat est in o sis huii nomer nem esse reful Prima stell Secunc tion Tertia per Quart per trit isti ben Primar Secunc Tertia Quart Et licet

sum quem credebant deum suum & propter hoc non offenduntur stabulo: non presepio non pāniculis paupertatis: non sollicitudine uirginis matris. Sed magis attendentes diuinitatis condescensionem: discunt

In paruulo profundam humilitatem

In pāniculis amabilem paupertatem

In presepio carnis austeritatem

In stabulo abiicere pompositatem

In Sanctissima uirgine imitari eius inuolabilem puritatem. Sic isti magi per aliam uiam redeunt in regionem suam. Non magi: sed christiani. Non reges pōposi: sed hī miles christi discipuli. Non uacantes lasciuie: sed mundicie. Non spoliantes tyranni: sed elemosynarii euangelici non querentes pōpā mundi sed regnum celi. O felix fulgor qui sic eos illustrauit: ut nihil querentes non dubitantes non disputantes: non cauillātes: solo sōno a deo amoniti: facti sunt obedientes humiliter & subiecti unde. Crisostomus. Intuere inquit magorum fidē: qualiter non scandalizati sunt in scipulis: dicentes.

Si magnus est puer hic: que necessitas fuge est: & occulte recessione: hoc enim est uere fidei non querere causas eorum que uere precipiuntur: sed suadere solum ab eis. Et iterum dicit. Crisostomus. Cum autem reuersi fuissent: manserunt colentes deū & p̄dicātes m̄t̄os erudierūt: deinde cū thomas iuisset ad prouinciā illam: adiuncti sunt ei & baptizati facti sunt adiuctores predicationis eius: uere ergo puer iesus fuit eis fulgidus plus in stella fidei: q̄ in stella signi: licet utroque fulgore clarus. Quia uero hodierna solemnitas a stella dicitur epiphania ab epy. quod est supra: & phanos apparitio: seu manifestatio. Theophania dicitur a theos q̄ est deus & phanos apparitio: quasi a deo facta manifestatio quia trinitas apparuisse dicitur in baptismo in extrinseco signo. Quia etiam dicitur bethphania in tertio miraculo a beth q̄ est domus: & phanos manifestatio: quia in domo nuptiarum manifestatus est in operationis miraculo. Et sic ex omnibus causis huius festiuitatis apparitionis: manifestationis nomen accepit: ideo tibi quadruplicem apparitionem collige ex scripturis que in his magis uirtuose refulget

Prima est apparitio representationis corporalis: ex stelle significatione: que fit per sensibile signū

Secunda spiritualis reuelationis ex interna inspiratione: que est eruditua per formalem uisū

Tertia personalis incarnationis: que est executiua per uisibilem uerbum

Quarta supernalis intuitionis: que est beatificatiua per trinitatis obiectum. Et omnes istas habuerunt isti benedicti magi. Quia

Primam in stelle fulgore

Secundam in fidei claritate

Tertiam in iesu inuentione

Quarta gaudent hodie in eterna fruitione

Et licet uideatur tibi hoc repeti quod dictum est

supra: tamen sub alio & deuoto sapore si attendas modos quibus deus nostre sensibilitati condescendit in symbolicis signis: siue apparitionibus extrinsecis nostre cecitati: & reuelationibus internis nostre difficultati ad bonum in exemplis sue humanitatis nostram miseriam excludit in obiecto beatificę trinitatis: unde ad stellam magorum possunt adduci apparitiones extrinsece ueteris testamenti. Sicut enim hec stella suum officium habuit solum ad christum ducere. Sic & omnes ille ueteris testamenti apparitiones extrinsece: ad hanc ordinabantur & ad hanc adductę si recte intelligatur in qua apparuit uerbum in carne: unde tam benedictis magis q̄ omnibus patribus antiquis potest dici illud leuitici nono Hodie apparebit nobis deus .q. d. respondens anserati sanctorum patrum: qui querebant in carne uerbum. Respondens etiam interrogationibus sanctorum magorum: qui itinerantes .xiii. diebus dicebant & querebant ubi est et cetera. Multipharie multisq̄ modis deus loquens olim patribus in prophetis & mysticis signis: & nobis magis iā .xii. diebus factum est extrinsecum signum. Sed hodie aufertur uobis lassitudo inquisitionis: quia erit uestra peregrinatio determinata: dabitur certitudo inquisitionis: quia apparebit incarnatio presentata: offertur plenitudo consolationis: quia erit letitia cōsummata quo ad iter presens: quia hodie apparebit rex regum & dominus dominantium: amore nostri factus paruulus in medio animalium. Discurre per figuras & inuoca patriarchas & prophetas. Veni moyses & uide rubum inconbustum immo latētem matre uirginitatem: in paruulo & carne penale fulgentem diuinitatem: & p̄ alios similes in scriptura. Ex secunda reuelatione: tam illustrationis si dei: q̄ amonitionis in somno per imaginariā uisionē: debes intelligere q̄ dū sumus in uia: cōmūit non sit nobis reuelatio sine forma imaginaria: sed anima ibi non sistit: sed refert ad intelligibilia maxime: quando ad hoc fiunt: quia spiritus factus: uel per se uel per angelos format nostram imaginem illustrat cum sibi placet ad intelligentiarum rationem. Alioquin si anima ibi sistit accipit occasionē erroris. Vnde Sanctus daniel uidēs imaginarię quę uolebat ibi sistere & per se non poterat intelligere diu ieiunauit & fleuit & pro claro intellectu orauit propter quod angelus superior dixit inferiori: q̄ faceret eum intelligere uisionem. Intelligentia enī opus est in uisione: & in re dubia nullo modo credēdū uisioni imaginarię: nisi ex ipsa formaretur intellectio clara. Et hec est causa quare taliter uidentes sepe p̄ferūt falsa licet uideat uera quę licet hēant a deo uisū nō hēnt itellectū: sed exponūt sepe p̄ p̄sum sēsū. Est tñ iste modus cōis in p̄mis cōsolationibus quas deus facit aīe. Et inuenimus in ueteri testamēto quod istud fecit destinādo ad prophandū: illustrādo eorum intelligentias: sicut de samuele p̄mi Re. iii. & Nume. xii. Si quis fuerit p̄phā in uos: per uisionē & sōnia appebo ei. Etia ad sublimādū & gu-

bernandum fit uisio: sicut. iiii. Ro. iiii. apparuit dominus per somnum salomoni. Etiam confirmatio ad sequendam diuinam uoluntatem per rectitudinem conscientie: unde & sic apparuit Ioseph: Matth. i. Omnium istarum apparitionum finis est apparitio tertia: scilicet christi incarnatio prentata: ut iam nobis sufficiat uerbum dei presens in assumpta carne uisibili pro omni uisione & per omnibus premissis uisionibus.

Ad illustrandum prophetantes

Ad informandum presidentes

Ad rectificandum errantes.

Sufficit una apparitio que est apparitio longa: magna: clara: plena: & perfecta. Et hoc habentibus oculos mentis iradicatos a christo sole: & ab eius interna inspiratione. Hec est sacra scriptura que nobis est per christum iesum reuelata quando ipsum uerbum patris apparuit in tunica passibilitatis ad exemplandum statum uiatorum. Apparuit enim gratia saluatoris nostri dei omnibus hominibus erudiens nos: ad titulum. ii. Et sic apparens reuelauit scripturam: quia gratia & ueritas per iesum christum facta est: unde & in huius signum uelum templi scissum est. Item quando apparuit in stola immortalitatis resurgens a mortuis ad premonstrandum statum beatorum. Unde & in die resurrectionis apparens discipulis inuolauit & dedit eis spiritum sanctum ut intelligerent scripturas: & Actuum. i. prebuit seipsum uiuum in multis argumentis per dies. xl. apparet eis & loquens de regno dei. Tertio enim consummabit & clarificabit omnes istas apparitiones: cum appebit in gloria maiestatis ad iudicandum singulorum merita. Et ideo nullus debet iudicare: quousque ueniat dominus qui illuminabit abscondita tenebrarum. Tunc enim apparebit signum filii hominis in celo: Matth. xxiii. Nulla ergo apparitio est de cetero desideranda nisi intuen christum iesum: & hunc crucifixum. Et de quarta apparitione que est essentialis intuitio in obiecto trinitatis non est presumendum aliquid dicere nisi quod est contentum in scriptura sacra. Sufficit nobis quod illa apparitio est.

Perhenerit uiuificatiua

Feliciter quietatiua

Sublimiter deificatiua

Et ita tradit nobis scriptura. Nam de primo ad Colo. iiii. uita nostra abscondita est cum christo in deo: cum autem christus apparuerit uita nostra: tunc & uos apparebitis cum ipso in gloria. Et ideo dum peregrinamur in fide: sufficit nobis gloriari in spe. De .ii. in ps. xvi. Ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo: fatiabor cum appuerit gloria tua. Quid plus queris quando diuino conspectui presentaberis: & tibi promittitur plena & uera satietas in uisione maiestatis? Noli plus scrutari fantasmata uisiones: quia scrutator maiestatis opprimetur a gloria. De iiii. preme. lo. iiii. Charissimi modo filii dei sumus sed nondum apparuit quid erimus. Scimus autem quoniam cum apparuerit filius ei erimus quoniam uidebimus eum sicuti est. Et omnis qui habet spem hanc in ea sanctificat se sicut & ille sanctus est. Hec ergo est

illa stella & illa apparitio clara que magos duxit ad christum: quia sacra scriptura splendida & certa tres per sonas nostre mentis pleni illustratas ducit.

Ad christi exemplum

Ad christi ueram

Ad christi summum bonum.

Secundum quod ipse dicit. Ego sum uia ueritas & uita: & qui ab hac deuiat ad herodem. i. ad humanam rationem: que gloriatur in pelle sensibilis explorari perdit fulgorem stelle quem sibi prestiterant intellectus scripture: de quibus stellis erraticis satis dictum est supra. Sit ergo benedictus iesus.

Nostri exterior illustratio in exemplo

Mentis nostre illuminatio in luce gratie

Nostri continua uisio in contuitu crucis sue

Nostri felix expectatio in amplexu beatitudinis sue  
In qua benedicti magi nunc in eterno regno: sicut stellam sue beatitudinis non in presepio: sed in sinu paterno ipsum feliciter intuentur.

Iesus magis monstratus. Cap. iiii.

Acramentum uocationis nostre in his benedictus magis diuina pietas ingerit animum cordis nostri. Manifestatus est enim magis

dicit Aug. in sermone de ephraim in ipsis cunabulis infante sue puer iesus his qui prope: & his qui longe erant iudeis in pastorum propinquitate. Gentibus in magorum longinquitate. Nec illis doctis. Nec istis iustis. Hi ergo beati reges nostre iustificacionis & uocationis figura suo facto nos incitant & excitant ut iesum puerum adoremus: & istorum benedictionum regum imitemur exempla. Reddit autem nobis istos admirabiles & imitabiles: ac reuera uenerabiles.

Labor itinerationis

Ausus confessionis

Actus subiectionis

Munus oblationis

Gressus reuersionis.

Attende ergo quod a labore itineris non retardauit istos beatos magos longitudo uiarum: quia de extremis terre finibus uenerunt ad christum: uel saltem de longinqua regione non eos retraxit.

Difficultas temporum: quia in hyeme

Non multitudo expensarum: quas oportuit facere

Non teneritudo complexionum: quia erat delicate presepio

Non periculum personarum: quia eis poterant fieri multe insidie: sed attendit eos.

Fidei feruor

Spei uigor

Charitatis ardor

Extrinsici luminis splendor

Interior illustratio radiosior.

Vt nec ad temporis momentum potuerint uel timore persone: uel amore patrie: uel negligetia seu desidia aliqua retardari: quin statim current ad uidentium paruulum: quem didicerant celo teste in natura. Erubescite miser christiane: non imitari beatorum magorum exemplum saltim postquam paruulum

nus i  
raculi  
pignit  
ga ia  
gis fo  
te in i  
stola:  
te int  
bestia  
dexte  
it mal  
bes at  
randā  
gi dic  
inerti  
manc  
Quis  
Quis  
Quis  
Quis  
Audi  
ter at  
inqui  
Habu  
Habu  
Habu  
trod  
Habu  
O  
mus  
prece  
dor. N  
christ  
paru  
la no:  
deus  
nalite  
curiti  
uia. V  
nem:  
cti ie  
cis. N  
mūdi  
tat. d.  
ego c  
Via d  
Lux p  
Ostiu  
Ecce  
cit: ut  
gia e  
mus  
Nā n  
ad en  
xand  
nre p  
& sex  
nedic